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San Juan de Pasto,  23 de enero de 2013 

 

 

Ingeniero 

JUAN DAVID REYES HUERTAS 

Gerente  

Medi Service  

Ciudad 

 

Ref. Su escrito de subsanabilidad (solicitud de cotización No. 05-2013 – Macroproceso 

Mantenimiento).   

 

En atención a su escrito referenciado, se procede a exponer lo siguiente:  

 

1ª. NO CUMPLE documento de constitución de UT. Se aporta documento adicional en el que los 

representantes legales de los integrantes de la UT Mediservice manifiestan su intención de seguir 

conformados bajo esa figura, con el propósito de participar en el proceso de solicitud de cotización 

005-2013.  

 

De esta manera queda subsanada la omisión detectada en principio por el Comité de Contratación del 

HUDN. 

 

2ª. NO CUMPLE carta de presentación de la oferta según anexo 2. Se informa por parte del oferente 

que la carta de presentación se encuentra a folio 61 de la propuesta.   

 

Una vez revisado el folio 61 de la oferta, evidentemente se encuentra carta de presentación de la 

oferta debidamente suscrita por el Representante Legal de la UT Mediservice, conforme al anexo 2 de 

la solicitud de la cotización.  

 

3ª. NO CUMPLE Certificado de estar a paz y salvo en las obligaciones frente al SGSS y parafiscales, en 

tanto la constancia que allega no es presentada por la UT Mediservice sino únicamente por uno de sus 

integrantes.   

 

Se subsana esta omisión, en tanto anexa certificación en la que se deja constancia que la UT se 

encuentra el día en las obligaciones arriba señaladas.  

 

4ª. NO CUMPLE. Equipos mínimos: Aclara el oferente que el simulador multiparámetros ps 2210 de BC 

GROUP, integra los servicios de simulación y análisis de simulador de paciente, simulador de 

monitoreo fetal, simulador de presión invasiva y ECG . Adicionalmente señala que los analizadores de 

presión y temperatura se encuentran a folios 138 y 139 de la oferta, y que esos equipos miden esos 

parámetros. 

 

En relación con la primera aclaración, a folio 68 se encuentra el manual del equipo ofrecido, y de 

acuerdo a él, efectivamente el equipo integra los servicios de simulación antes señalados. 

 

En cuanto al analizador de temperatura, en efecto a folios 138 y 139 se ofertan equipos que analizan 

presión y temperatura, con su correspondiente prueba de propiedad y con el respectivo certificado de 

calibración.  
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Por lo anterior, el oferente subsana el requisito.  

 

5ª. NO CUMPLE. Certificados de calibración de equipos mínimos. Con los documentos que anexan se 

demuestra que los equipos que efectivamente se calibran según certificado de calibración, son de su 

propiedad, conforme a No. de referencia, factura de compra y certificaciones.   Se subsana la omisión.  

 

6ª. NO CUMPLE CAPACIDAD FINANCIERA. Aporta RUP nuevo de Medimerc, con una capacidad 

financiera con corte a 31 de diciembre de 2012. De acuerdo a análisis del Contador del HUDN (anexo) 

con los nuevos indicadores, la UT Mediservice cumple con este requisito. 

 

7ª. En relación con su información relacionada con el hecho de que uno de los oferentes ofertó como 

parte de su equipo de trabajo personal que se encuentra laborando con la UT Mediservice, y que no 

contó con la autorización de ellos para hacerlos, se señala que una vez constatada su queja, se 

evidenció que la empresa Bioelectromedical Service aporta dentro de su equipo las hojas de vida de 

Daniel Ortega, Henry Puerres, Levis Meneses, Gustavo Bárcenas, Cesar Ortega, personas que según  

oficio suscrito por ellos en fecha 22 de enero de los cursantes,  expresan que no han dado su 

consentimiento y autorización a ninguna empresa para que presenten sus hojas de vida. 

 

En vista de lo anterior, el Comité de Contratación ha decidido no hacerles válidas dichas hojas de vida 

al oferente BIOELECTROMEDICAL SERVICE, en tanto además de no contar con la autorización del 

respectivo trabajador, el formato correspondiente no cuenta con la firma del empleado que ofrece. En 

esa medida, el proponente aludido no cumple con el personal mínimo requerido en la solicitud de 

cotización 005-2013 y así se plasmará en el informe de evaluación definitivo. 

 

 

 

Comité de Contratación. 

 

 

 

    GERARDO MESIAS MENDEZ 

                                 Subgerente Administrativo y Financiero  

 

 

 

HAROLD MAURICIO CASAS CRUZ    FRANCO SOLARTE JIMÉNEZ 

Subgerente de Prestación de Servicios   Jefe Oficina Jurídica 

 

 

Original firmado  
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San Juan de Pasto,  23 de enero de 2013 

 

 

Ingeniero 

MARIO ALFONSO RODRIGUEZ ROSAS 

Representante Legal   

Imedsur  

Ciudad 

 

Ref. Su escrito de subsanabilidad (solicitud de cotización No. 05-2013 – Macroproceso 

Mantenimiento).   

 

En atención a su escrito referenciado, se procede a exponer lo siguiente:  

 

1ª. NO CUMPLE. Certificado de Calibración: “Los equipos mínimos identificados con los números 10, 

13 y 14 del literal u del numeral 4.2 de la solicitud de cotización, tienen certificados de calibración 

pero no están expedidos a nombre del oferente”.  

 

El oferente allega certificaciones y facturas que permiten evidenciar que los equipos calibrados son de 

su propiedad. Subsana de esta manera su omisión.  

 

En cuanto a las observaciones que presenta respecto a la evaluación de requisitos habilitantes de los 

demás oferentes, debe decirse lo siguiente: 

 

a. Le asiste razón en cuanto al no cumplimiento por parte de la UT Mediservice del requisito jurídico 

exigido, en cuanto al tiempo de constitución de cada uno de sus integrantes, por cuanto Sterilize 

Service, según Certificado de Comercio fue constituida en enero del año 2012, lo que indica que no 

cuenta con dos años de creada, tal y como lo exige el numeral 4.1 de la solicitud de cotización 005-

2013. 

 

En ese sentido, se procederá a consignar dicha situación en el informe de evaluación definitivo. 

 

b. Respecto al RUT aportado por Bioelectromedical Service, no se acepta su observación en tanto el 

documento que contiene la solicitud de cotización, únicamente exige la presentación del Registro 

Único Tributario, sin que obligue al oferente a que lo allegue conforme a las clasificaciones del CIIU. La 

solicitud de cotización es el documento rector del presente proceso y en esa medida debe aplicarse de 

forma irrestricta de acuerdo a sus estipulaciones. 

 

b.1 En cuanto a la certificación de estar a paz y salvo en las obligaciones frente al SGSS y parafiscales 

que allega Bioelectromedical Service, el documento de solicitud de cotización, en el literal e) del 

numeral 4º  deja abierta la posibilidad de que la constancia la expida el propio representante legal, 

situación que cumplió a cabalidad el proponente Bioelectromedical Service. Por otro lado, con la 

aludida certificación se demuestra por parte del proponente, que se encuentra a paz y salvo por los 

mentados conceptos, fin último de la exigencia hecha por parte del HUDN. Por lo anterior, tampoco se 

acepta su observación.  

 

b.2. Señala usted en su escrito que Bioelectromedical Service no allega certificación de no haber sido 

sancionado en los últimos 5 años en los términos que lo contempla la solicitud de cotización, empero, 

si bien la constancia que se allega expresa que el contrato 011-2012 suscrito entre el HUDN y la 
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referida empresa fue terminado unilateralmente, dicha determinación se constituyó en una sanción 

contractual por su incumplimiento, tal y como consta en las Resoluciones que la propia certificación 

menciona.  

 

Por ende no se acepta su observación.  

 

 

Comité de Contratación. 

 

 

 

    GERARDO MESIAS MENDEZ 

                                 Subgerente Administrativo y Financiero  

 

 

 

HAROLD MAURICIO CASAS CRUZ    FRANCO SOLARTE JIMÉNEZ 

Subgerente de Prestación de Servicios   Jefe Oficina Jurídica 

 

 

Original firmado  
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San Juan de Pasto,  23 de enero de 2013 

 

 

Ingeniero 

JAVIER DULCEY GARCÍA 

Representante Legal   

Bioelectromedical Service  

Ciudad 

 

Ref. Su escrito de subsanabilidad (solicitud de cotización No. 05-2013 – Macroproceso 

Mantenimiento).   

 

En atención a su escrito referenciado, se procede a exponer lo siguiente: 
 
1ª. NO CUMPLE CERTIFICADO DE CAMARA DE COMERCIO – TIEMPO DE DURACIÓN DE LA EMPRESA: Se 

evidencia que en efecto, tal como lo sostiene el oferente, BIOELECTROMEDICAL SERVICE es un 

establecimiento de comercio, y por tanto no requiere acreditar la duración o vigencia del mismo en el 

Registro Mercantil. Por ende se acepta la aclaración presentada. 

 

2ª. NO CUMPLE EL OFERENTE NO ESTA INSCRITO Y CLASIFICADO EN LOS GRUPOS, ESPECIALIDADES 

QUE LE PERMITAN DESARROLLAR EL OBJETO DEL CONTRATO. Señala el oferente que el RUP tiene 

como fin verificar la trayectoria y experiencia tanto técnica como financiera en una ocupación 

determinada, la cual se establece en la actividad comercial plasmada en el Certificado de Cámara de 

Comercio. Bioelectromedical se encuentra inscrita en actividad 3, la cual es una de sus actividades 

principales, y que de acuerdo al Registro Mercantil, dicha empresa puede desarrollar a cabalidad el 

objeto del contrato que se pretende celebrar, y que el RUP es un documento complementario del 

Registro Mercantil de Cámara de Comercio. 

 

El numeral 4.1 literal f) que trata de los Requisitos de Capacidad Jurídica de la Solicitud a Cotizar No. 

005- 2013 establece como uno de los requisitos habilitantes  el siguiente: “Registro Único de 

Proponentes vigente que lleve al HUDN a verificar que el oferente se encuentre inscrito y clasificado en 

los grupos y especialidades que le permita prestar el servicio objeto de este proceso” (Subrayas fuera 

de texto) 

 

De acuerdo al Registro Único de Proponentes aportado por el cotizante BIOELECTROMEDICAL SERVICE 

se observa que el oferente se encuentra clasificado en la actividad 3: Proveedor,  especialidad 25: 

servicio de mantenimiento, grupo 9: Mantenimiento de equipos. En este sentido, carece de inscripción 

o clasificación en el grupo de ésta misma especialidad correspondiente al Mantenimiento de 

Infraestructura, cuya actividad se encuentra comprendida dentro del objeto de la convocatoria, por lo 

cual no cumple con  el requisito habilitante mencionado. Al respecto y teniendo en cuenta la respuesta 

dada sobre el particular por el proponente sobre la observación formulada a la propuesta, debe 

tenerse en claro que el fin del Registro de Proponentes no es únicamente el de verificar la trayectoria y 

experiencia tanto técnica como financiera en una ocupación determinada y servir de documento 

complementario al certificado de existencia y representación legal de la Cámara de Comercio, puesto 

que es un registro de creación legal en el cual se deben inscribir todas las personas naturales o 

jurídicas nacionales y las extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia, que aspiren a celebrar 

contratos con entidades estatales, y en el reposa además la capacidad jurídica, financiera y de 

organización del proponente. En este sentido, los proponentes se clasifican en dicho Registro de 

acuerdo a los contratos que aspiren a celebrar con el Estado.  Cabe recordar que el objeto del contrato 
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a suscribir  está integrado por varios componentes, el de mantenimiento de equipos biomédicos, de 

equipos industriales, de cómputo y  de mantenimiento de infraestructura. 

 

Por lo anterior, no se acepta la observación planteada. 

 

3ª. NO CUMPLE PRUEBA DE PROPIEDAD DE EQUIPOS MÍNIMOS. Se aceptan los argumentos dados por 

el oferente, en cuanto no es posible que un certificado de calibración de un equipo sea expedido a 

nombre de un tercero. En ese sentido el oferente cumple con este requisito. 

 

4ª. NO CUMPLE CERTIFICADOS DE CALIBRACION EQUIPOS MÍNIMOS. También se acepta las 

afirmaciones esbozadas por el proponente, por cuanto los equipos señalados en los numerales 13 y 14 

son equipos nuevos cuya calibración fue realizada directamente por el fabricante, pero de acuerdo a 

documento aportado en la oferta, es de propiedad de Bioelectromedical Service. 

 

5ª. Solicita verificar la causal de rechazo en lo que tiene que ver con el valor de las ofertas y la 

experiencia relacionada de los demás oferentes. 

 

Al respecto debe señalarse que los dos aspectos han sido tenidos en cuenta en el informe de 

evaluación definitivo.   

 

Comité de Contratación. 

 

 

 

    GERARDO MESIAS MENDEZ 

                                 Subgerente Administrativo y Financiero  

 

 

 

HAROLD MAURICIO CASAS CRUZ    FRANCO SOLARTE JIMÉNEZ 

Subgerente de Prestación de Servicios   Jefe Oficina Jurídica 

 

 

Original firmado  
 


